



## 2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京エネシス

コード番号 1945 URL <http://www.qtes.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 熊谷 努

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小林 孝彦 TEL 03-6371-1947

四半期報告書提出予定日 2019年2月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	42,933	△0.6	1,179	△48.6	1,362	△44.0	992	△37.9
2018年3月期第3四半期	43,210	8.4	2,297	△15.7	2,431	△13.9	1,597	△22.3

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 951百万円 (△55.1%) 2018年3月期第3四半期 2,117百万円 (△17.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	29.32	—
2018年3月期第3四半期	47.35	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	77,085	58,786	76.3
2018年3月期	83,446	58,641	70.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 58,786百万円 2018年3月期 58,641百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
2019年3月期	—	11.00	—		
2019年3月期（予想）				11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2018年3月期期末配当金の内訳 普通配当10円00銭 特別配当 5円00銭

### 3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	65,700	△4.4	2,800	△33.4	3,000	△31.1	2,100	△27.7	61.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	37,261,752株	2018年3月期	37,261,752株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	3,379,112株	2018年3月期	3,460,065株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	33,836,489株	2018年3月期3Q	33,734,502株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高 .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国の経済は、人手不足解消を目的とした省力化・自動化投資による設備投資が底堅く推移したことや、雇用環境・所得の改善に伴い個人消費も持ち直していること等から、緩やかな回復基調が続きました。

当社グループを取り巻く経営環境は、省エネ化等を中心とした民間設備投資が堅調に推移した一方で、電力設備投資は、電力自由化に伴い販売競争が激化し、電力会社から引き続きコスト削減が要請されており、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、各火力・原子力・水力発電所の点検・保守、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務や福島復興関連業務、原子力発電所の安全対策工事、更に大型火力発電設備、コージェネレーション設備、大型の太陽光発電設備等の工事において、拡大を図り、全社を挙げて利益の創出に取り組んでまいりました。

しかしながら、受注高は、前年同期に比べ原子力発電所の大型工事の受注が減少したことから、519億51百万円(前年同期比7.5%減)となり、売上高は、原子力発電所の安全対策関連工事等の延伸等により、429億33百万円(前年同期比0.6%減)となりました。

次期繰越高は、722億30百万円(前年同期比3.2%減)となりました。

利益面につきましては、売上高の減少及び厳しい競争環境下において、事業領域拡大等を図る中での原価率の悪化等の影響もあり、営業利益は11億79百万円(前年同期比48.6%減)、経常利益は13億62百万円(前年同期比44.0%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億92百万円(前年同期比37.9%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(設備工事業)

受注高及び売上高は、エネルギー・産業部門が増加しましたが、原子力部門の減少により、受注高は511億59百万円(前年同期比7.4%減)、売上高は421億41百万円(前年同期比0.4%減)となりました。

(その他の事業)

受注高及び売上高は、7億83百万円(前年同期比0.9%減)となりました。

参考：セグメントの名称に対応した部門等の名称

セグメントの名称	部門等
設備工事業	エネルギー・産業部門、原子力部門
その他の事業	発電事業、不動産事業、リース・レンタル事業、保険代理業

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年1月24日の「2019年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました、通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,951	5,175
受取手形・完成工事未収入金等	31,225	27,174
有価証券	13,999	7,999
未成工事支出金	5,398	4,631
その他	2,488	4,966
貸倒引当金	△1	△4
流動資産合計	57,060	49,944
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,632	8,106
土地	7,405	7,399
その他（純額）	1,595	1,231
有形固定資産合計	16,633	16,737
無形固定資産	326	195
投資その他の資産		
投資有価証券	6,589	7,671
その他	2,911	2,561
貸倒引当金	△75	△24
投資その他の資産合計	9,425	10,208
固定資産合計	26,385	27,141
資産合計	83,446	77,085

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,247	5,745
短期借入金	149	149
未払法人税等	1,893	105
未成工事受入金	705	670
引当金	2,887	751
その他	5,168	3,157
流動負債合計	17,051	10,580
固定負債		
長期借入金	711	610
退職給付に係る負債	6,650	6,673
その他	391	434
固定負債合計	7,753	7,718
負債合計	24,805	18,299
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,881	2,881
資本剰余金	3,965	3,965
利益剰余金	52,104	52,207
自己株式	△2,382	△2,298
株主資本合計	56,568	56,754
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,072	2,031
その他の包括利益累計額合計	2,072	2,031
純資産合計	58,641	58,786
負債純資産合計	83,446	77,085

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高		
完成工事高	43,210	42,933
売上原価		
完成工事原価	37,974	38,736
売上総利益		
完成工事総利益	5,235	4,196
販売費及び一般管理費	2,938	3,016
営業利益	2,297	1,179
営業外収益		
受取利息	5	6
受取配当金	121	125
貸倒引当金戻入額	0	50
その他	17	8
営業外収益合計	144	191
営業外費用		
支払利息	3	3
投資事業組合運用損	5	4
その他	1	0
営業外費用合計	10	8
経常利益	2,431	1,362
特別利益		
固定資産売却益	8	137
その他	12	4
特別利益合計	20	142
特別損失		
固定資産除却損	13	25
投資有価証券売却損	30	—
その他	5	—
特別損失合計	48	25
税金等調整前四半期純利益	2,403	1,479
法人税、住民税及び事業税	502	131
法人税等調整額	302	355
法人税等合計	805	486
四半期純利益	1,597	992
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,597	992

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	1,597	992
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	520	△40
その他の包括利益合計	520	△40
四半期包括利益	2,117	951
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,117	951



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高

セグメント・部門等		前第3四半期 連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		比較増減 (△は減少)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
受注 工事高	エネルギー・産業部門	31,700	56.5	42,051	81.0	10,350	32.7
	原子力部門	23,529	41.9	9,107	17.5	△14,422	△61.3
	設備工事業	55,230	98.4	51,159	98.5	△4,071	△7.4
	その他の事業	790	1.4	783	1.5	△6	△0.9
	セグメント計	56,021	99.8	51,943	100	△4,078	△7.3
	差異調整額	115	0.2	7	0.0	△107	△93.1
	合計	56,136	100	51,951	100	△4,185	△7.5
完成 工事高	エネルギー・産業部門	29,941	69.3	30,111	70.2	169	0.6
	原子力部門	12,363	28.6	12,030	28.0	△332	△2.7
	設備工事業	42,304	97.9	42,141	98.2	△162	△0.4
	その他の事業	790	1.8	783	1.8	△6	△0.9
	セグメント計	43,094	99.7	42,925	100	△169	△0.4
	差異調整額	115	0.3	7	0.0	△107	△93.1
合計	43,210	100	42,933	100	△276	△0.6	
手持 工事高	エネルギー・産業部門	43,548	58.4	47,628	65.9	4,080	9.4
	原子力部門	31,044	41.6	24,601	34.1	△6,443	△20.8
	設備工事業	74,592	100	72,230	100	△2,362	△3.2
	その他の事業	—	—	—	—	—	—
	セグメント計	74,592	100	72,230	100	△2,362	△3.2
	差異調整額	—	—	—	—	—	—
合計	74,592	100	72,230	100	△2,362	△3.2	